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2η ΣΕΙΡΑ ΑΣΚΗΣΕΩΝ

Ημερομηνία Παράδοσης: Μέχρι την Κυριακή 09/05 ώρα 24:00. Η παράδοση θα γίνει στέλνοντας με email την αναφορά (1 αρχείο) σε μορφή pdf ή word file. Στην αναφορά θα πρέπει επίσης να αναγράφονται τα στοιχεία σας: ονοματεπώνυμο, ΑΜ, αριθμός εξαμήνου. 
ΑΣΚΗΣΗ 1: Έλεγχος Υποθέσεων (35 Μονάδες)

Μελετάμε το χρόνο που απαιτείται για την εκτέλεση μιας διαδρομής από την πόλη Χ στη πόλη Υ. Ο μέσος χρόνος το 1995 ήταν μ=45min. Θέλουμε να ελέγξουμε αν ο χρόνος αυτός σήμερα έχει αλλάξει. 

Θεωρούμε δείγμα με n=100 μετρήσεις του χρόνου της συγκεκριμένης διαδρομής. Ο μέσος χρόνος του δείγματος είναι 47.2min ενώ το δείγμα ακολουθεί κανονική κατανομή με τυπική απόκλιση σ=15min.
Α) Βρείτε, υπολογίζοντας τη στατιστική ελέγχου, αν σε επίπεδο σημαντικότητας α=5% ισχύει η μηδενική υπόθεση.  Θα άλλαζε το συμπέρασμά σας για επίπεδο σημαντικότητας α=10%;
Β) Επαναλάβετε το (Α) για τυπική απόκλιση σ=5min.

Γ) Βρείτε το διάστημα εμπιστοσύνης 95% (α=5%) για το (Α).

Δ) Υπολογίστε το σφάλμα τύπου ΙΙ (type II error) και τη δύναμη (power). Η τιμή τους εξαρτάται από τη πραγματική μέση τιμή του πληθυσμού μ. Φτιάξτε γραφική παράσταση power vs true mean (μ) για τιμές της μ από 40 εώς 60min.

Σε όλες τις περιπτώσεις χρησιμοποιήστε το MATLAB και δημιουργήστε τα απαραίτητα αρχεία (m files).  Γράψτε αναφορά όπου θα περιγράφεται τι έχετε κάνει και θα δίνεται τα αποτελέσματα. 
ΑΣΚΗΣΗ 2: ANOVA  - 1 παράγοντας (25 Μονάδες)

Σε μια πειραματική μελέτη συγκρίνεται η αποτελεσματικότητα τριών διαφορετικών μεθόδων κατάψυξης τροφίμων. Το κριτήριο του ελέγχου είναι η περιεκτικότητα της βιταμίνης C (mg/100gr) στα κατεψυγμένα τρόφιμα έπειτα από ένα συγκεκριμένο χρονικό διάστημα από την κατάψυξή τους. Η περιεκτικότητα αυτή, για 9 δείγματα σε κάθε μέθοδο, είναι:

	Μέθοδος Α
	Μέθοδος Β
	Μέθοδος Γ

	14,29
	20,06
	20,02

	19,10
	19,95
	26,23

	19,09
	20,64
	22,76

	16,25
	18,00
	24,05

	14,46
	19,56
	23,40

	16,61
	19,78
	25,10

	19,63
	19,47,
	24,78

	17,73
	19,07
	23,27

	15,09
	18,38
	25,56


Μπορούμε να ισχυριστούμε ότι υπάρχουν σημαντικές διαφορές μεταξύ των τριών μεθόδων όσον αφορά την περιεκτικότητα των τροφίμων σε βιταμίνη C; Ο έλεγχος των διαφορών να γίνει σε επίπεδο σημαντικότητας α=0.01, α=0.05 και α=0.1. 
Για τον έλεγχο χρησιμοποιήστε το MATLAB και δημιουργήστε τα απαραίτητα αρχεία (m files). Γράψτε αναφορά όπου θα περιγράφεται τι έχετε κάνει και θα δίνεται τα αποτελέσματα. 
ΑΣΚΗΣΗ 3: ANOVA  - 2 παράγοντες (40 Μονάδες)

Τρεις διαφορετικές μέθοδοι εκτροφής εφαρμόστηκαν σε θηλυκά και αρσενικά ψάρια επί ένα μήνα. Στο τέλος του μήνα μετρήθηκε η πυκνότητα του ασβεστίου στο αίμα των ψαριών (σε mgCa/100ml). Τα αποτελέσματα δίνονται στον παρακάτω πίνακα:
	
	Μέθοδος Ι
	Μέθοδος ΙΙ
	Μέθοδος ΙΙΙ

	Αρσενικά ψάρια
	16,87
	19,07
	32,45

	
	16,18
	18,77
	28,71

	
	16,83
	17,63
	34,65

	
	17,19
	16,99
	28,79

	
	17,12
	18,04
	24,46

	Θηλυκά ψάρια
	15,86
	17,20
	30,54

	
	14,93
	17,64
	32,41

	
	15,63
	17,89
	28,97

	
	15,24
	16,78
	28,46

	
	14,80
	16,92
	29,65


1) Ελέγξτε αν υπάρχουν σημαντικές διαφορές στις μέσες συγκεντρώσεις ασβεστίου στο αίμα των ψαριών μετά την εφαρμογή των τριών διαφορετικών μεθόδων διατροφής.  

2) Ελέγξτε αν υπάρχουν σημαντικές διαφορές στις μέσες συγκεντρώσεις ασβεστίου στο αίμα των θηλυκών και αρσενικών ψαριών.

3) Ελέγξτε αν υπάρχει αλληλεπίδραση μεταξύ φύλου και μεθόδου διατροφής στη συγκέντρωση ασβεστίου στο αίμα των ψαριών.

Σε όλους τους ελέγχους χρησιμοποιήστε επίπεδο σημαντικότητας α=5%=0.05.
Για τον έλεγχο χρησιμοποιήστε το MATLAB και δημιουργήστε τα απαραίτητα αρχεία (m files). Γράψτε αναφορά όπου θα περιγράφεται τι έχετε κάνει και θα δίνεται τα αποτελέσματα. 






